<sup>21</sup> Cf. A.MÉDEIELLE, *Expiation*: DBS 3,112. Cf. maxime *ibid.*, 81-90. HEINISCH, *Theologie...* 316. De ipsa substitutione, cf. S.H.HOOCKE, *The Theory and Practice of Substitution*: VetTest 2 (1952) (de quo articulo, cf. VerDom 32 [1954] 167). J.SCHARBERT, *Solidarität in Segen und Fluch im Alten Testament und seiner Umwelt* (Bonn 1958); *Id.*, *Die Fürbitte in der Theologie des Alten Testaments*: ThGl 50 (1960) 321-338; J.DE FRAINE, S.I., *Adam et son lignage. Études sur la notion de "personnalité corporative" dans la Bible* (Bruges 1959).

<sup>22</sup> In N.T. v.c. Mc 15,28; Lc 22,37; Act 8,30-35; 1 Petr 2,22.24. De sanctis *Patribus*, cf. A.CONDAMIN, S.I., *Le livre d'Isaïe* (Paris 1905) 326-330. Plura numero testimonia sanctorum Patrum, apud H.KILBERT, *Analysis biblica*<sup>2</sup> (Paris 1856) 1,383-385. De ipso contextu vide CEUPPENS, *De prophetiis messianicis...* 318-339. MÉDEIELLE: DBS 3,92-97. Brevius, HEINISCH, *o.c.*, 317-319; GALTIER, n.455. Quomodo ipsi iudaei cultiores hunc textum interpretati fuerint de Messia, qui pateretur et moreretur ad peccata Israel expianda atque ita in gloriam ingrederetur, diligentissime ostendit H.HEGERMANN, *Jesaja 53 in Hexapla, Targum und Peschitta* (Gütersloh 1954). Cf. tamen, E.FASCHER, *Jesaja 53 in christlicher und jüdischer Sicht* (Berlin, s.a.) (de quo, J.JEREMIAS apud Theologische Literaturzeitung 85 [1960] 111s).

physicus ac ipsa mors Messiae (52,14; 53,2-12) tanquam passio non pro peccatis propriis, cum ille innocens sit (53,9), sed pro aliorum peccatis (53,4-6.8.12). Huius passionis auctor Deus ipse dicitur (53,4.6 et fortasse 10); fructus vero est hominum salus (53,5.11)<sup>23</sup>.

Exponit, itaque, Isaiaes Messiam passione et morte sua vice peccatorum Deo offenso aliquid praestitisse quod pro hominum peccato compensando valuit. Atqui hic est conceptus dogmaticus satisfactionis. Ergo Christus sua sanctissima passione Deo satisfacit.

639. N.T. Praescindentes ab ideis redemptionis et sacrificii, quae abunde thesim nostram *quoad rem* probant, sed de quibus agemus in propriis thesibus, maximi momenti sunt sequentes loci e S.Paulo: 1) Rom 5,10s. 2) Rom 3,21-26<sup>24</sup>.

1) Rom 5,10s: *Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii eius: multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius. Non solum autem: sed et gloriamur in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus*<sup>25</sup>. Per mortem Christi essentialis mutatio inducta est quoad relationes inter Deum et homines: hi erant "inimici", h.e. obiectum aversionis ex parte Dei, ideoque sub "ira" Dei iacebant (cf. Eph 2,3; 5,6; Col 3,6); sanguis Christi induxit pacem, et homines salvi erunt ab ira per Christum (cf. Rom 5,9). Latet sub hac conceptione tanquam idea fundamentalis peccatum esse id quod Deum iuste fecerat aversum ab homine eumque sub ira Dei constituerat: mors autem Christi opus fuit quod reconciliationem peregit, destruendo causam illius inimicitiae, sc. peccatum. Sic mors Christi est id quod apud Deum offensum valet pro peccati compensatione, aliis verbis, est satisfactio sensu dogmatico. Cf. quoque 2 Cor 5,18-21.

640. 2) Rom 3,21-26: *Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est... Omnes enim peccaverunt, et egent gloria*

<sup>23</sup> Ulteriora circa satisfactionem expiatoriam Messiae in V.T., cf. apud MÉDEIELLE: DBS 3,100-112; J.RIVIÈRE, *Expiation et Rédemption dans l'ancien Testament*: BullLittEcl 47 (1946) 3-22 (praeter brevem introductionem, ad litteram apud *Le dogme...théologie contemporaine* 315-332).

<sup>24</sup> Quamvis *ἵλασθητον* in S.Paulo designaret quoque *sacrificium*, proponimus hic textum hunc tum propterea quod vox ipsa non necessario ideam sacrificalem secum fert tum propter aspectum expiatorium qui nostra in hac thesi maximi interest.

<sup>25</sup> Cf. PRAT, *La Théologie...* 2,259-266; LAGRANGE, *Épître aux Romains* 104; BOVER, *Teologia de San Pablo*<sup>2</sup> 304-309; J.DUPONT, O.S.B., *La réconciliation dans la théologie de Saint Paul* (Bruges-Paris 1953); M.MEINERTZ, *Theologie des neuen Testaments* [Bonnerbibel] (Bonn 1950) 2,102-104; HUBY, in h.l. Aliter tamen S.LYONNET, S.I., in his quae addit in editione commentarii F.Huby (Verbum Salutis, 10. Paris 1957) 588.

*Dei. Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quae est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae suae propter remissionem praecedentium delictorum in sustentatione Dei, ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore: ut sit ipse iustus, et iustificans eum, qui est ex fide Iesu Christi*<sup>26</sup>. Postquam duobus prioribus capitibus ostenderat S. Paulus et iudaeos et paganos sub imperio peccati iacere incapaces perveniendi ad salutem, themis centralem suae soteriologiae proponit: mira peccatoris transformatio per gratuitum donum iustitiae est fructus expiationis (ἱλαστήριον, h.e. monumentum vel instrumentum expiationis) quam Iesus obtulit Deo. Deum concipi a S. Paulo tanquam *offensum* patet ex eo quod haec Christi *expiatio* ad Deum hominibus *reconciliandum tendit*<sup>27</sup>.

1 Io 2,2: *et ipse est propitiatio* (ἱλασμός) *pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi*. 1 Io 4,10: *et misit Filium suum propitiationem* (ἱλασμός) *pro peccatis nostris*<sup>28</sup>.

641. Probatur ex traditione. Sancti Patres. Unus S. AMBROSIIUS satisfactionis rem et vocem habet<sup>29</sup>. Sed rem ipsam plures diversimode enuntiant. Dicunt enim: 1) Per mortem secundi Adam reconciliati sumus cum Deo offenso. S. IRENAEUS: “[Deum] in primo quidem Adam offendimus... in secundo autem Adam reconciliati sumus, oboedientes usque ad mortem facti. Neque enim alteri cuidam eramus debitores, sed illi, cuius et praeceptum transgressi fuimus ab initio” (R 255).

<sup>26</sup> Cf. PRAT, o.c., 1,242-247,504-507; 2,219s; LAGRANGE, o.c., 72-78; MÉDÉBIELLE: DBS 3,162-174; BOVER, *Las epistolas de San Pablo* in h.l.; Id., *Teología de San Pablo*<sup>3</sup> 109-133,329-332. Cf. R.G.BANDAS, *The Redeeming Work of Christ according to St.Paul*: *Divin* 2 (1958) 560-575; S.SCHMIDT, S.I., *S.Pauli “insititia Dei” notione iustitiae, quae in V.T. et apud S.Paulum habetur, dilucidata*: *VerDom* 37 (1959) 103-105; J.E.STEINMUELLER, *Sacrificial Blood in the Bible*: *Bibl* 40 (1959) 556-567. Aliter ac praecedentes S.LYONNER, *La Sotériologie paulienne*, apud A.ROBERT-A. FEUILLET, *Introduction à la Bible*, 2 (Tournai 1959) 852-858; Id., *Justification, jugement, rédemption, principalement dans l’épître aux Romains*, apud *Recherches bibliques, V. Littérature et théologie pauliniennes* (s.l. 1960) 166-184.

<sup>27</sup> Hoc verum remanet in utraque communiori catholico explanatione termini δικαιοσύνη Θεοῦ. Cf. MÉDÉBIELLE: DBS 3,173s. Vix tamen in explicatione a LYONNER proposita qui ἱλαστήριον interpretatur tanquam “propitiatorium” Veteris Foederis: cf. *De vocabulario “expiationis” in N.T.*: *VerDom* 38 (1960) 241-261; Id., *De munere sacrificii sanguinis*: *VerDom* 39 (1961) 18-38.

<sup>28</sup> Cf. A.RIVERA, C.M.F., *Cristología Yoanea extrabiblica. La redención en las epistolas y en el Apocalipsis de S.Juan* (Pontificia Universitas Gregoriana, Roma 1939) 22-24; MEINERTZ, *Theologie*... 2,287-290; H.CROUZEL, *Le Dogme de la Rédemption dans l’Apocalypse*: *BullLittEcl* (1957) 65-92; J.LACHOWSKI, *The Concept of Redemption according to the gospel of St.John* (Roma 1958).

<sup>29</sup> In ps. 37, 53: ML 14,1036. Plurimè GALTIER, n.480.

2) Pater posuit peccata nostra in Christo, ut huius morte sanaremur. S.IUSTINUS: “Omne humanum genus maledictioni obnoxium reperietur... igitur si pro hominibus ex omni genere suum etiam Christum Parens universorum maledictiones omnium in se suscipere voluit... Si voluit Pater haec eum pati, ut eius livore genus humanum sanaretur...” (R 140). S.CYPRIANUS: “Veniam peccatis quae in ipsum commissa sunt solus potest ille largiri, qui peccata nostra portavit, qui pro nobis doluit, quem Deus tradidit pro peccatis nostris” (R 552).

642. 3) Christus innocens peccata nostra tulit et passione sua delevit. ORIGENES: “Pro populo autem oritur hic homo omnibus animantibus purior, qui peccata nostra tulit et infirmitates, utpote potens universum totius mundi peccatum in se receptum solvere et consumere et delere, quoniam peccatum non fecit neque inventus est in ore eius dolus, neque agnovit peccatum” (R 482). S.CYPRIANUS: R 565. APHRAATES: “Salvator noster, rex magnus, mundum rebellem in gratiam cum Patre suo reduxit, cum peccatores essemus, peccatum omnium nostrum ipse portavit” (R 691). S.CYRILLUS HIEROS.: “Assumpsit Christus peccata in corpore super lignum, ut nos per mortem eius peccatis mortui iustitiae viveremus” (R 831).

4) Factus est maledictum, ut nos liberaret de maledicto. S.HIERONYMUS: “et attritus est sive infirmatus propter scelera nostra, ut factus pro nobis maledictum nos liberaret de maledicto” (R 1401)<sup>30</sup>.

*Liturgiae*. Post S.Ambrosium prima vice occurrit vox satisfactio *de opere Christi in liturgia mozarabica*<sup>31</sup>. Notio vero frequentissima est in *liturgiis*, quae ideas sacrae Scripturae repetunt ac evolvunt.

*Theologorum* doctrina maxime elucet ex dicendis thesi sequenti, ubi apparet *quoad factum* satisfactionis omnes theologos convenire, licet *quoad huius satisfactionis mensuram* dissentiant.

643. Ratio theologica. Patrem fuisse erga homines *inuste offensum*, solum dogma de peccato originali iam clare ostenderet. Ex alia parte *Christus sua passione vere Patri satisfecit*. Nam “ille proprie satisfacit pro offensa, qui exhibet offenso id quod aequae vel magis diligit quam oderit offen-

<sup>30</sup> De expiatione poenali apud Patres, cf. RIVIÈRE: DTC 13,1941, ubi haec idea vocatur “quasi locus communis in tota antiquitate christiana”. Plura de hac re, infra th.27.

<sup>31</sup> J.RIVIÈRE, *Sur les premières applications du terme “satisfactio” à l’oeuvre du Christ*: *BullLittEcl* (1924) 361-365. Hanc liturgiam vulgato nomine “mozarabicam” appellamus; cf. tamen L.BROU, O.S.B., *Liturgie “Mozarabe” ou liturgie “Hispanique”*: *EphLitur* 63 (1949) 66-70.

sam”<sup>32</sup>. Cur autem praecise *passio* Christi hunc valorem satisfactorium habuerit, supra th.24 n.604 insinuatum est. Caeterum, *passio* Christi non solum *obiective* nos liberavit sed etiam *subiectivae* redemptioni multipliciter inservit. Cf. S.Th., 3 q.46 a.3 c (cf. quoque infra, n.688).

**644. Obiectiones.** 1. Inter eum qui satisfacit et eum cui satisfacit, alteritas intercedat oportet. Atqui Christus satisfaciens et Deus cui satisfacit est unus idemque. Ergo Christus Deo satisfacere non potuit.

*Dist. mai.* Talis alteritas quae supponat duas personas ubi, uti semper extra hunc casum accidit, una persona subsistit in una natura, *trans. mai.*; ubi una persona subsistit in duabus naturis, *nego mai.* Cf. supra, th.24 obi.1 n.615s.

2. Iniustum est innocenti poenas imponere. Atqui Christus innocens poenas subiit. Ergo iniustitia videtur in catholica doctrina approbari.

*Dist. mai.* Iniustum est innocenti imponere poenas proprie dictas, *conc. mai.* (cf. S.Th., 1,2 q.87 a.7 c; a.8 c); poenas improprie dictas, sc. satisfactionem dolorosam, *subdist.*: si innocens non sponte se offerat vicarium pro reis, *conc. mai.*; si sponte se offert, *iterum subdist.*: illicitum hoc esset iudici non habenti dominium directum in vitam innocentis, qualis est iudex humanus, *conc. mai.*; iudici habenti tale dominium, sc. Deo, *nego mai.* *Contradist. min.* Christus proprie punitus est, *nego min.*; dolorose satisfacit, *subdist.*: postquam se libere et licite vicarium pro reis obtulit Deo habenti dominium directum in vitam humanam, *conc. min.*; aliter, *nego min.*

**645.** 3. S. Augustinus scribit: “cur autem illa omnia in carne ex utero feminae assumpta pati [Christus] voluerit, summa consilii penes illum est”<sup>33</sup>. Atqui hoc indicat tempore S. Augustini adhuc ignoratum fuisse passionem Christi esse *satisfactoriam*. Ergo idea de *satisfactione* Christi per passionem sero introducta est in Ecclesia.

*Admitto textum et explico.* S. Augustinus agit in hoc capite de quaestione speculativa cur Christus voluerit pati in carne assumpta ex femina, et non in carne formata ex terra, sicut fuit caro Adami, vel in carne creata ex nihilo vel in carne alio modo formata. Hoc posito, *dist. mai.* S. Augustinus dicit se ignorare causam cur Christus passus fuerit, *nego mai.*; causam cur passus fuerit praecise in carne assumpta ex femina, *conc. mai.* *Contradist. min.*<sup>34</sup>.

**646. Scholion 1.** *Satisfactio vicaria.* Terminus “vicaria” non videtur unitus voci “satisfactioni” nisi initio saeculi decimi noni<sup>35</sup>, licet iam in *liturgia mozarabica* fuerit applicatus operi satisfactorio Christi<sup>36</sup>. Saepe recurrit terminus “satisfactio vicaria” in *actis Concilii Vaticani*<sup>37</sup>. Res tamen est tam antiqua in Ecclesiae traditione ut ipsa Christi satisfactio; opus enim Christi plene innocentis proponitur tanquam compensatio peccati *generis humani*, sicut in thesi probavimus atque in sequentibus thesibus magis apparebit. Sufficiat

hic notasse notionem substitutionis, immo solidaritatis et quodammodo identitatis inter Christum et homines esse centalem in doctrina S. Pauli, qui etiam Christum Dominum dicit pro nobis factum fuisse *peccatum* (2 Cor 5,21; cf. supra, th.15 obi.1 n.354) et *maledictum* (Gal 3,13)<sup>38</sup>.

**647. Scholion 2.** *Patris offensi caritas in Christi satisfactione.* Duae veritates immediate e thesi fluunt. Patrem sc. fuisse offensum et aversum a genere humano, eundem tamen Patrem fuisse qui Filium suum ad hanc suam indignationem avertendam miserit. Hoc Patris infinitum amorem erga homines pandit, quem dilectus Discipulus mirabatur. *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret... Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum* (Io 3,16s). Iure S. Thomas scribit: “Et hoc [Deum sc. dare satisfactorem Filium suum] fuit abundantioris misericordiae, quam si peccata absque satisfactione dimisisset” (3 q.46 a.1 ad 3)<sup>39</sup>.

**Thesis 26.** Satisfactio, quam Christus passione sua pro peccatis generis humani Patri offenso obtulit, non solum fuit ab intrinseco condigna sed etiam superabundans.

S.Th., 3 q.1 a.2 ad 2; SUÁREZ, d.4 s.3.

**648. Notiones.** SATISFACTIO. Supposito iam sensu dogmatico, in hac thesi ad sensum *theologicum* huius termini (cf. th.25 n.632) attendimus. Est igitur satisfactio opus Christi quod apud Deum valet maxime (cf. supra, n.632) pro *honoris laesi compensatione*.

*De facto* hoc opus Christi fuit praesertim (cf. supra, th.24 n.604) dolorosa eius PASSIO.

Intimiorum naturam dolorosae Christi passionis, h.e. unde huic dolorosae passioni vis fuerit ad Dei honorem laesum compensandum in thesi sequenti exponemus.

**649. SATISFACTIO CONDIGNA** est illa qua offensus tantum honorem censetur moraliter accipere, quantus ei per offensam ablatus est.

In hac thesi condignam satisfactionem intelligimus sufficientem *ab intrinseco quantitative*, uti supra, th.23 n.586s explicavimus.

<sup>32</sup> Cf. PRAT, *La Théologie...* 2,233-236 (ubi pericula exaggerationis in theoria substitutionis indicantur) 240-250; BOVER, *Teología*... 310-332; MÉDERIELLE: DBS 3,175-185 (rem paulo diverse concepit ac praecedentes). Magis theologice, E. HOCEDÉZ, S.I., *Notre solidarité en J.C. et en Adam*: Greg 13 (1932) 373-403. Plura sub expresso conceptu satisfactionis *vicariae* collegit D'ALEX, th.21,303-341.

<sup>33</sup> De Deo Patre Filium mittente, iuxta doctrinam S. Iohannis, cf. B. BARDESSO, S.M., *L'antitesi di "peccato" e di "redenzione" e la sintesi della "salvezza" in San Giovanni*: DivThom (Pi) 15 (1938) 3-5; iuxta doctrinam S. Pauli, cf. FRAT, o.c., 2,91-97,191-198. De amore Dei tanquam conceptu centrali Soteriologiae, cf. BASILIO DE SAN PABLO, C.P., *Si nuestros textos de soteriología responden a las necesidades de la teología*: XII Semana Española de Teología (Madrid 1954) 475-510; RICHARD, o.c., 265-270.

<sup>34</sup> S.Th., 3 q.48 a.2 c.

<sup>35</sup> *Contra Faust.* 26,7: CSEL 25,1,736; ML 42,483.

<sup>36</sup> Cf. DTC 13,1935. Ibidem a col.1934 aliae difficultates ex sanctis Patribus afferuntur.

<sup>37</sup> Cf. DENEFFE, *Das Wort satisfactio*: ZkathTh 43 (1919) 174.

<sup>38</sup> Cf. RIVIÈRE, *Sur les premières applications...*: BullLittEcl (1924) 364s.

<sup>39</sup> Cf. DENEFFE, l.c.

Neque tamen affirmamus Christi satisfactionem fuisse *efficacem* independenter ab acceptatione Dei. Fuit enim *vicaria* satisfactio, quae igitur non datur nisi offensus admittat sibi satisfieri per huiusmodi substitutionem.

SUPERABUNDANS est illa satisfactio quae offensam excedit, seu *maior* Dei honoratio censetur quam fuerit Dei inhonoratio a peccato causata. Excedit itaque compensationem pro omnibus etiam gravissimis peccatis debitam.

650. **Adversarii.** *Nominales* ac *plures scolistae* docebant *valorem* operum satisfactorium dependere *solummodo* ab acceptatione Dei.

In specie de satisfactione Christi asserunt non fuisse *ex se condignam* sed tantum ex acceptatione Dei quidam theologi ut GABRIEL, BIEL, et DURANDUS<sup>1</sup>.

Insistunt hi auctores in eo quod actus Christi satisfactorii essent actus Christi *in quantum hominis* seu actus positi *ratione naturae humanae*.

651. **Valor theologicus.** Satisfactionem Christi esse *ab intrinseco* condignam et superabundantem est *doctrina moraliter certa ac inter theologos fere communis*<sup>2</sup>.

652. **Probatur ex sacra Scriptura.** Cum textus qui satisfactionis *condignitatem*, maxime probarent (sc. 1 Cor 6,20; 7,23), infra, th.29 n.733, exponendi sint, sufficit nunc *superabundantiam* satisfactionis exponere.

Rom 5,15-21: *Sed non sicut delictum ita et donum; si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit... Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam, iusti constituentur multi...*

Exposuerat Apostolus hoc capite quinto vv.1-11 Christum morte sua nos cum Deo reconciliasse (cf. supra, th.25 n.639). Quaesiturus autem causam cur per unum hominem mediatorem ista reconciliatio fiat, factum historicum commemorat,

<sup>1</sup> De nominalibus et scotistis, cf. Editores operum Sti. Bonaventurae (Quaracchi), *In 3* d.20 q.5 schol. Ibidem indicatur quomodo Scotus ipse hanc sententiam non tenuerit; id fusiuse probat MINGES, 2, n.588-594; cf. quoque DETLOFF, W., O.F.M., *Die Lehre von der Acceptatio divina bei Johannes Duns Scotus...* (Werl-Westf. 1954). BIEL, *In 3* d.19 q.unica. DURANDUS, *In 3* d.20 q.2. Caeterum conceptionem hanc de condignitate *ab extrinseco* intime connecti cum scotistica doctrina de *suppositivitate*, facile patet ex analysi principii: "actiones sunt suppositorum": cf. VAN DE WOESTYNE, *Cursus philosophicus...* 2<sup>a</sup>, *Ontologia* 250.

<sup>2</sup> SUÁREZ (d.4 s.3 n.11) scribebat: "existimo ita certam [hanc nostram sententiam], ut contraria nec probabilis nec pia nec fidei satis consentanea videatur"

quod etiam *unus homo causa* inimicitiae inter Deum et homines fuerit.

Hac occasione, comparisonem instituit S. Paulus inter fontem ex quo mala profluxerunt (*τὸ παράπτωμα*) cum bonorum fonte (*τὸ χάρισμα*) *in se ipsis*, i.e. secundum suam naturam et efficacitatem (v.15), ut deinde ostendat potentioris causae potentiores quoque provenire *effectus*.

*Multo ergo magis* valet ad salvandum, iuxta Apostolum, opus iustitiae (v.18), obedientia (v.19) Christi, quam peccatum Adami valuit ad perdendum<sup>3</sup>.

653. Sermonem esse in hoc textu de *satisfactione* Christi, aperte deducitur ex his, quae th.25 n.639s attulimus.

Satisfactionem hanc esse *superabundantem* non solum relate ad *originale* peccatum sed etiam relate ad omnia *actualia* peccata, dicitur a S. Paulo v.16: *Et non sicut per unum peccatum ita et donum; nam iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem*.

Opus Christi intelligi tanquam *satisfactorium sensu theologico* (strictiori) (cf. supra, n.648) S. Paulus quidem non dicit, sed est posterioris laboris theologici legitimus fructus.

Superabundantiam huius satisfactionis esse *ab intrinseco* satis indicatur, eo quod compensatio offensae tribuitur Christi *operi*, sc. obedientiae, omnino *sicuti* ruina nostra et Dei offensio tribuitur Adami inobedientiae (v.19), neque verbum insinuat S. Paulus de superabundantia satisfactionis *ex acceptatione Dei*. Ergo dicendum est opus Christi *in se ipso* versari ob oculos Sti. Pauli tanquam superabundantem peccati compensationem.

654. Superabundantiam satisfactionis Christi probat quoque fiducia qua in sacra Scriptura omnium peccatorum remissio sanguini Christi attribuitur (cf. v.c. Tit 2,14; 1 Io 1,7; 2,1s), quin nec umbra timoris appareat quod tot ac tanta esse possint peccata, ut vim satisfactoriam operis Christi *exhauriant*. Ergo Christi satisfactio non solum est pro omnibus peccatis sufficiens, sed etiam superabundans.

655. **Probatur ex traditione.** Cum *condignitas* et *superabundantia* satisfactionis Christi ex pluribus textibus sanctorum Patrum probetur, quibus vel ipsam satisfactionem (cf. supra, th.25 n.641s) vel sacrificium et redemptionem Christi (cf. infra, th.28 n.712s; th.29 n.736-741) extollunt, neque hoc ab adversariis negetur, sufficiat rationem insinuare cur

<sup>3</sup> Cf. CORNELY, in h.l. (Cursus Sacrae Scripturae); PRAT, *La Théologie...* 1,259-263; BOVER, *Teologia*... 665.673-683.

hi textus de condignitate et superabundantia *ab intrinseco* intelligendi sint.

His textibus sancti Patres reconciliationem hominum cum Deo *ipsi Christo* tribuunt; immo etiam, Christi opus dicunt esse *pretium* (infra, th.29 n.737s), quod per se intelligitur aequalem *in se* valorem habens cum re emenda; vel sacrificii Christi necessitatem repetunt ex veterum sacrificiorum *insufficiencia*. Ergo videntur Patres attendere ad valorem operis Christi *intrinsecum*, non ad aliquem valorem extrinsecum ex Dei acceptance provenientem.

656. **Ratio theologica.** Consequenter ad ea quae supra, th.23 n.591-594 exposuimus, dicendum est Christi satisfactionem esse ab intrinseco quantitative non solum condignam sed etiam superabundantem.

*Dignitas enim personalis* est elementum unde *tan primario* satisfactionis valor mensuratur, ut si persona sit infinitae dignitatis, *ipsa satisfactio* dicenda sit *incomparabiliter excedere* omnem offensam a creatura Deo illatam.

Id ex communi morali aestimatione discimus. Rex, iniuste a subditis inhonoratus, superabundantem satisfactionem recipere censeretur, si ad iniuriae compensationem alius rex aequae potens ac ille ei se tanquam subditum offerret.

Haec fuit stupenda Dei inventio, ut ad peccati compensationem *ipse Deus* fieret *subiectus* (cf. supra, th.16 n.390) ad Deum honorandum; Deus quidem Deo subditur sufficienti illa alteritate quam supra, th.25 obi.1 n.644 explicavimus.

657. Inde iam patet *quemlibet* actum Christi sufficientissimum fuisse ad divinum *honorem* reparandum, prout catholici theologi tenent<sup>4</sup>.

Accrescit nihilominus valor satisfactionis Christi *ex parte termini ad quem* Deum honoravit, *perfectissime* Deum obediendo et amando, et simul *ex parte actionis ipsius* satisfaciendi, quae ex purissima caritate procedebat, per totam vitam duravit ac usque ad mortem ipsam obeundam Christum impulit (cf. S.Th., 3 q.48 a.2 c).

658. **Obiectio.** Per satisfactionem Christi non liberamur ab *omnibus poenis peccati, ut v.c. a morte*. Atqui si satisfactio Christi fuisset condigna et superabundans ab his poenis liberari deberemus. Ergo satisfactio Christi condigna et superabundans non fuit.

*Dist. mai.* Per satisfactionem Christi non liberamur ab omnibus poenis peccati, si Christi satisfactionem nobis *applicare* nolumus, *conc. mai.*; si eam nobis applicamus, *subdist.*: non liberamur ab his miseriis prout sunt *poenaltates, conc.*; prout sunt *poenae, iterum*

<sup>4</sup> Cf. DTC 13,1980.

*subdist.*: quae sunt poenae *originalis peccati, nego*; quae sunt poenae *peccatorum personalium, adhuc subdist.*: prout sunt *poenae aeternae, nego*; prout sunt *poenae temporales* et quidem solum *quoad partem, conc. mai. Dist. pariter min.*

Quamvis ulterior horum explicatio ad alios tractatus spectet, summa rei indicanda est.

Fundamentale principium est Christi satisfactionem fuisse *vicariam*; ideo Pater potuit eam non quoad totam eius intrinsecam efficacitatem acceptare. Quod si Pater hanc voluntatem habuit, nec Christus passionem suam obtulit, ut ultra illam mensuram acceptaretur.

De facto constat Christi passionem quasi quandam *causam universalem* salutis esse, sicuti peccatum primi hominis fuit quasi universalis causa damnationis. Effectus peccati primi parentis pervenit ad unumquemque per carnis originem; effectus autem mortis Christi pertingit ad unumquemque per spiritualem regenerationem, per quam homo Christo incorporatur.

Voluit vero sapientissimus Deus ut rationales creaturae causam illam universalem salutis libere sibi applicent; ideo oportet quod unusquisque quaerat regenerari per Christum et alia suscipere in quibus virtus mortis Christi operatur.

In Christo per baptismum regeneratis nullus reatus sive culpae sive *poenae* ex peccato originali remanet; unde in eis concupiscentia et aliae sequelae peccati originalis ad agonem tantum relictas sunt (cf. D 792) et vocari solent *poenaltates*, non vero poenae.

Convenientiae ut poenaltates etiam in baptizatis remaneant, enumerantur a S.Thoma: prima, ut sit conformitas fidelium ad Christum, sicut membrorum ad caput; altera, ne homines ad Christum accedant magis propter haec corporalia beneficia quam propter spiritualia bona; tertia, ne meritum fidei minuatur, quia si accedentes ad Christum statim impassibiles et immortales redderentur, hoc quodammodo compelleret homines ad fidem Christi suscipiendam; quarta denique, propter spirituale exercitium, ut contra passibilitates pugnans homo, victoriae coronam accipiat<sup>5</sup>.

Addendum est satisfactionem Christi efficere ut baptismus habeat *virtutem* auferendi poenaltates praesentis vitae; et eius virtute auferentur a iustis in resurrectione (cf. 3 q.69 a.3 c).

Etiam *ipsa poena temporalis* propter personalia peccata multo inferior nunc est quam esset condigna peccato, "cooperante satisfactione Christi" (3 q.49 a.3 ad 2).

Caeterum rationes cur *non universa poena temporalis* peccatis personalibus debita condonetur, affert ipsum Conc. Tridentinum (cf. D 904).

659. **Scholion 1.** *De universalitate satisfactionis Christi.* Quamvis ex textu S.Pauli supra allato (cf. n.653) iam constet satisfactionem Christi esse ex se compensativam *omnium* peccatorum, saltem indicare libet textus magisterii ecclesiastici, qui asserunt Christum *pro omnibus* mortuum esse.

*Conc. Tridentinum*: "Verum etsi ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis eius beneficium recipiunt, sed ii dumtaxat quibus meritum passionis eius communicatur" (D 795). Cf. D 160a

<sup>5</sup> Cf. 4 CG 55, ad 25s; 3 q.69 a.3 c. Alias rationes addit SUÁREZ, *De sacramentis*, in 3 q.69 a.3; cf. *De Incarnatione* d.4 s.3 n.10. Quomodo incepterit apud scholasticos distinctio proponi inter *sufficientiam* et *applicationem* redemptionis Christi, cf. apud LANDGRAF, *Dogmengeschichte*... 2.<sup>a</sup> pars, 2,329-358.

160b 319 480 794. Ecclesia damnavit limitationes huius universalitatis sive a IANSENIO (D 1096) sive a *iansenistis* (D 1294) sive a QUESNEL (D 1382s) propositas.

Pulchra symbola huius universalitatis ex cruce et crucifixione Christi cum latronibus, affert S.Thomas: 3 q.46 a.4.11. Cf. quoque q.47 a.4.

660. Scholion 2. *De valore infinito satisfactionis Christi*. Agitur, ut patet, de operibus Christi satisfactoriis consideratis non sub aspectu physico, cum ut talia sint finitae entitatis, utpote a natura humana tanquam a proximo principio procedentia, sed consideratis sub aspectu *moralis* seu in ordine morali aut in aestimatione morali.

Inter *nominales* et *scotistas*, etiam inter ipsos qui satisfactionem Christi intrinsece condignant et superabundantem admittunt, vix non communis est *negatio* huius infiniti valoris satisfactionis Christi, si satisfactio intelligatur non solum *extensive* infinita, sc. quatenus infinitis hominibus applicari valeat, sed etiam *formaliter* et stricte infinita, et quidem *ab intrinseco*, non ex Dei acceptance<sup>5</sup>.

*Caeteri vero theologi fere communiter*<sup>7</sup> docent Christi satisfactionem fuisse valoris infiniti simpliciter *ob dignitatem personae divinae* talem satisfactionem infinite dignificant. Quae ratio videtur certo rem probare, quamvis concedendum sit quaestionem intime cum aliis doctrinis metaphysicis et moralibus necti, ut supra inuimus n.650 et perspicue tradit Frassen, l.c. in nota 6 praecedenti.

De Bulla Clementis VI (cf. D 552): non constat eam esse definitionem nec apparet clare an infinitatem *strictam* vel solum *extensive* significare velit<sup>8</sup>.

661. Nonnullae tamen exsurgunt difficultates ex doctrina hac de *infinita* Christi satisfactione.

a) Si opera Christi satisfactoria *infinitum* valorem haberent, omnia Christi opera essent aequalia seu eiusdem prorsus valoris nec omnibus Christi actibus plus esset valoris quam uni.

Responderi potest cum aliquibus theologis concedendo omnia Christi opera satisfactoria esse quidem valoris simpliciter infiniti *ratione personae*. At hic valor infinitus non tollit eiusdem operis valorem *ex parte obiecti et circumstantiarum*, qui maior vel minor esse potest. Hic autem maior vel minor valor iam *aequivalenter* continetur in valore quem actus habet ratione personae infinitae ideoque simul cum hoc non constituit aliquid maius *intensive* sed tantum *extensive*, quatenus habetur alius valor *formaliter* non contentus in illo qui procedit ex valore personae<sup>9</sup>.

662. Potest vero aliter dici cum Suárez: *Bonitas* actuum Christi est *finita* atque ideo opera Christi fuerunt inaequalia in propria bonitate intrinseca et essentiali, h.e. realiter inhaerente ipsi actui. Sed

<sup>5</sup> Cf. MASTRIUM, *In* 3 d.3 q.8 n.275; FRASSEN, *De incarn.* t.7 disp.3 a.2 s.2 q.ult. (ed.Romae 1901) p.652; in sequentibus clare proponit Frassen scotistarum argumenta atque adversariorum obiectiones solvere conatur. De Scoti sententia, cf. praeterea MINCES, 1, n.588s. De S.Bonaventurae sententia cum doctrina S.Thomae convenienti, cf. *In* 3 d.20 q.5 (Quaracchi) Schol., p.430.

<sup>7</sup> Cf. apud MUNCUNILL, n.829. Fusius, apud SALMANTICENSIS, d.1 dub.6 n.165, ubi etiam plura invenies circa illud per quod satisfactio Christi formaliter infinita constituitur (n.180-190).

<sup>8</sup> Cf. DTC 13,1989.

<sup>9</sup> Ita MUNCUNILL, n. 837.841s. Similiter, PESCH, n.436, SALMANTICENSIS (d.28 dub.1 n.14) et GONET (d.4 a.3 § 3 n.76) tum hanc sententiam tum Patris SUÁREZ sententiam immediate exponendam videntur per modum unius sequi.

quodlibet opus Christi fuit *infinitum* ex parte personae operantis quoad illius operis *valorem*; consequenter omnes actus Christi infinitum atque adeo *aequalem* valorem habebant<sup>10</sup>.

Rectius nihilominus, his distinctionibus omissis, concedendum videtur omnia Christi opera satisfactoria, utpote infinita, *eiusdem esse valoris* ad satisfaciendum. Quod autem passio Christi habuerit aliquem effectum quem praecedentia opera satisfactoria Christi non habuerunt, *propter genus operis* fuit, quod erat conveniens tali effectui, ut cum S.Thoma indicavimus supra th.24 n.620<sup>11</sup>.

663. b) *Plura* viderentur dari *infinita*, si omnes Christi actus simpliciter infiniti dicuntur in ordine ad satisfaciendum.

Solutio stat in eo quod repugnet quidem plura dari infinita *in entitate* seu in ordine *ontologico*. In ordine vero *moralis* aliter res se habet, cum plures entitates limitatae videantur a persona divina *infinite dignificari* posse.

Animadvertendum vero est omnia haec infinita ordinis moralis minime talia esse *praeter* Deum vel *independentem* a Deo. Sed praecise *ex* infinita illa *una* divina entitate efficiuntur in ordine morali infinita.

Ratio ultima huius possibilitatis repetenda est ex eo quod ad infinitam Dei dignitatem participandam *ratio* sufficiat, quod non sic se habet relate ad divina attributa (cf. supra, th.12 obi.1 n.252s).

664. Scholion 3. *De iustitia vigente in Christi satisfactione*. Duae praecipuae quaestiones distinguendae sunt. a) An Christus ita Deo Patri satisfecerit ut vera obligatio *iustitiae* in Deo adsit peccata remittendi; b) an in hoc casu satisfactio Christi dici valeat *ex rigore iustitiae*.

a) Ab omnibus tenendum est in Deo *aliquam veram iustitiam* dari, ut sacra Scriptura testatur: v.c. 2 Tim 4,8. Acriter tamen disputatur utrum *creatura* possit habere titulum veri *iuris* relate ad Deum necne.

Omnes quidem concedunt hoc *ius* in creatura non oriri nisi praesupposito divino pacto vel promissione.

Communius theologi tale ius in creatura recte concedunt, neque hoc imperfectionem in Deo importare videtur.

665. b) Communius quoque affirmant theologi, multis aliis id negantibus, Christi satisfactionem omnes conditiones adimplevisse, quae ad *rigorem iustitiae* servandum exiguntur. Conditiones istae enumerari solent: ut *alteritas* detur inter eum qui satisfacit et eum cui satisficit; ut sit *ex bonis propriis* satisfaciens; ut sit *ex bonis alias indebitis*; ut non fundetur in gratia seu in liberalitate creditoris.

Magna tamen ex parte solutio *ex ipsa notione iustitiae* pendet nec facile id dirimi posse videtur<sup>12</sup>.

<sup>10</sup> D.4 s.4 n.40s.

<sup>11</sup> Cf. FRANZELIN, s.4, Praenotiones, ad VI; GALTIER, n.512.

<sup>12</sup> Cf. SUÁREZ, d.4 s.5s; E.ELORDUX, S.I., *Teoría de Suárez sobre la justicia de Dios* (Granada 1942); SALMANTICENSIS, d.1 dub.7-10; MUNCUNILL, n.845-868; DTC 13,1989s.

Thesis 27. Satisfactio, quam Christus passione sua pro peccatis generis humani Patri offenso obtulit, non sola divini honoris reparatio fuit sed etiam essentialiter, licet minus primarie, expiatio existit apud Dei iustitiam vindicativam; fuit, ergo, satisfactio per modum expiativae reparationis.

GALTIER, th.32 n.484-507; J.SOLANO, *El sentido de la muerte redentora de Nuestro Señor Jesucristo y algunas corrientes modernas: EstEecl 20* (1946) 399-414.

666. **Nexus.** Cum honoris laesi reparatio, de qua in praecedenti thesi egimus, per internos actus et absque dolore praestare posse videatur, quaestio exurgit de causa cur Christi satisfactio tam doloribus plena fuerit. Id sine dubio ad liberum divinae Voluntatis decretum ultimatim revocandum est, cum ipsa incarnatio non nisi hypothetica sit necessaria (cf. supra, th.23); quaerimus tamen utrum aliqua ratio *proxima* assignari possit, et hanc indicamus vindicativam Dei iustitiam. Simul tractamus de *relatione* inter varia elementa quae opus Christi satisfactorium constituunt.

667. **Notiones.** SATISFACTIO sumitur sensu *theologico*, sc. opus Christi quod apud Deum valet *maxime* pro *honoris laesi* compensatione. Cum in thesi praecedenti ad rationem compensationis *honoris* laesi attendissemus, nunc ad *ulterio-*rem Christi satisfactionis intelligentiam nos convertimus, considerantes quid sub voce illa "*maxime*" lateat, ita ut *integrum* sensum theologicum satisfactionis Christi perspicere valeamus. Agimus, itaque, de satisfactione sensu theologico, et quidem non tantum quoad praecipuum eius elementum sed quoad *totalem* conceptum theologicum Christi satisfactionis.

DIVINI HONORIS REPARATIO. Tanquam fructum laboris theologici inde a S. Anselmo peracti (cf. supra, n.632) *supponimus* peccatum esse offensam *personalem* Dei, h.e. divini honoris laesivam; qua ratione Christi satisfactio fuerit superabundans compensatio Dei *honoris* laesi, in thesi praecedenti explicatum reliquimus.

668. **DEI IUSTITIA.** Quoad nostra interest, iustitia est "perpetua et constans voluntas ius suum unicuique tribuendi"<sup>1</sup>. Praescindentes a quaestione utrum *stricta* iustitia pos-

<sup>1</sup> S.Th., 2.2 q.58 a.1 ad 1. Haec definitio apud ULPIANUM iam invenitur et semper tanquam bona est habita: cf. D.M.PREUSSNER, O.F., *Manuale Theologiae Moralium*...<sup>10</sup> (ed. recognita a E.M.MUENCH, O.P.) 2, n. 70. ULPIANUS id habet apud *Dig.* 1.1 t.I lege 10.

sit de Deo praedicari<sup>2</sup>, dari in Deo *iustitiam* asserimus cum ipso Concilio Tridentino, quod diversam rationem qua a Deo peccatores ante baptismum et post baptismum recipiantur "divinae iustitiae" tribuit (D 904).

IUSTITIA VINDICATIVA habet ut obiectura vindictam seu punitionem eorum qui peccaverunt (cf. S.Th., 2.2 q.108). "Vindicta autem fit per illationem poenae. Est autem de ratione poenae quod sit contraria voluntati, et quod sit afflictiva, et quod pro aliqua culpa inferatur" (S.Th., 1.2 q.46 a.6 ad 2). Disputatur utrum iustitia vindicativa sit in Deo distinctum attributum, quod potius negatur; at multo gravior est disputatio ad quamnam ex diversis speciebus iustitiae sit revocanda, sc. an ad iustitiam legalem sive gubernativam aut providentialem an ad iustitiam distributivam an ad iustitiam commutativam<sup>3</sup>. In vindicatione intentio vindicantis non fertur principaliter in malum illius, de quo vindictam sumit, et ibi quiescit, sed principaliter fertur ad aliquod bonum ad quod pervenitur per poenam peccantis, v.c. ad iustitiae conservationem (cf. S.Th., 2.2 q.108 a.1 c).

EXPIATIO est compensatio *poenalis* oblata huic Dei iustitiae vindicativae. Huiusmodi expiatio non intelligitur mera poenae toleratio, ac si sufficeret materialis satisfactio, sed catholica notio expiationis insistit in *moralis qualitate* actus expiatorii, ut ad sententiarum expositionem patebit infra n.671.

669. **ESSENTIALITER.** In opere Christi satisfactorio *essentia* constituitur his elementis sine quibus, in hypothesi condignae satisfactionis (cf. supra, th.23 n.589), haec Christi satisfactio non fuisset condigna seu perfecte sufficiens ab intrinseco quantitative, sensu simili ad quod explicatum est supra, n.586s. *Accidentale* vocatur autem quod in Christi opere satisfactorio *decentius* tantum seu *convenientius* invenitur, v.c. quod Christus non solum ex semine Adae (cf. supra, n.133s), sed praecise ex semine David ortus esset; convenientius quidem ita factum est, cum populus Israel fuerit a Deo tam peculiariter electus, sed ad valorem operis satisfactorii pro peccato generis humani id accidentaliter se habet.

Nolumus tamen affirmare *integram* Christi historicam

<sup>2</sup> Cf. SUÁREZ, *Opusc. sextum, Disputatio de iustitia*... s.1 n.1-25; s.6; URRÁBURU, *Institutiones... Theodicaea* (Vallisoleti 1900) 2,603ss; I.HELLIN, S.I., *Theologia naturalis (Cursus philosophicus S.I., 5, B.A.C., Madrid 1950)* n.898.

<sup>3</sup> Cf. SUÁREZ, *ibid.*, s.5 n.3-20; URRÁBURU, *ibid.*, 612-616; RICHARD, *o.c.*, 267. Iustitia quae vocatur misericordiae seu amoris miserentis (cf. PHILIPPE DE LA TRINITÉ, O.C.D., *La Rédemption par le Sang.* Paris 1959) videtur notio quae potius confusionem generare valeat (cf. URBANO DEL N.J. BARRIENTOS, O.C.D., apud EphCarm 11 (1960) 475-479).

passionem fuisse in *abstracta* hypothesi condignae satisfactionis necessariam ad talem condignitatem. Per se, enim, minima quaelibet poena fuisset ad hoc superabundans. Dicendum est, ergo, *elementum poenale* pro qualibet abstracta hypothesi condignae satisfactionis fuisse in opere Christi necessarium. Age iam, Deus ob sapientissimas rationes decrevit ut hoc elementum poenale fuisset *concrete* passio et mors Christi; hae itaque dici nequeunt accidentales, sed *essentiales* habendae sunt in *historico* Christi opere satisfactorio, sicuti essentiales habentur ad *honoris Dei* reparationem, non obstante facto quod minimus etiam actus reparationis ex parte Christi fuisset superabundans honoris Dei reparatio. De his, fusius infra, obi.4s n.687ss.

**MINUS PRIMARIE.** Iure theologi elementum maxime essentiale in peccato considerant offensam *personalem* Dei (cf. supra, n.583s 632); consequenter satisfactio *maxime* essentialiter consistit in *reparatione honoris divini* per peccatum laesi. Ideo dicimus *expiationem* oblatam Dei iustitiae vindictivae esse elementum quod *minus primarie* satisfactionis essentiam constituat.

**EXPIATIVA REPARATIO.** Haec verba in compendium redigunt nostram explicationem, prout apparebit postea (n.673), ad sententiarum expositionem.

**670. Sententiae.** Tres theoriae proponi solent ad explicandam intimiorem naturam satisfactionis quam Christus per dolorosam suam passionem pro peccato Patri obtulit.

a) *Theoria punitiois.* Punitio intelligitur non merum aliquod malum seu mera aliqua afflictio, sed malum aut afflictio ad hoc praecise imposita, ut violatus ordo ac voluntaria transgressio reparentur. Non attenditur ad qualitates morales actus quo afflictio illa sustinetur, sed quasi ad *materiam quantitatem* poenae sustinendae

Iuxta theoriam punitiois, Deus pro peccato, quod *inordinatio* quaedam est, sanctionem exigit, quae violatum ordinem restauret. Christus, eo ipso quod peccantium hominum personam gerit, integros irae divinae effectus experitur. Punitiois quantitatem, quae nobis peccantibus debita erat, ipse innocens in se suscepit. Hoc modo Dei iustitia vindictiva quievit *ac pro peccato satisfactum est.*

Doctrina haec, ab antiquioribus protestantibus ad extremas usque consequentias perducta<sup>4</sup>, a catholicis non admittitur.

**671. b) Theoria expiationis poenalis.** Notio *expiationis* malum seu afflictionem importat, sicuti punitio; ab hac tamen differt, eo quod mali seu afflictionis perpessio *qua talis*

<sup>4</sup> Cf. SOLANO, *El sentido de la muerte redentora...*: EstEcl 20 (1946) 399; RICHARD, *o.c.*, 160s. De modernioribus, cf. v.c., F.GRECH, O.S.A., *Theoriae ad explicandam redemptionem apud protestantes recentiores in Anglia cum doctrina catholica comparatae*: DocComm 8 (1955) 77-113.

ordinem violatum non dicitur reparare, nisi in quantum haec mali perpessio *a libera voluntate* procedit.

Iuxta theoriam poenalis expiationis, Iesus Christus divinae iustitiae satisfacit quidem suae passionis doloribus, qui tamen Deo grati sunt, eo quod a libero Christi amore procedunt. Nullatenus necessarium est, ut dolores Christi eiusdem generis eiusdemque intensitatis sint ac illi quos nos merebamur; *dignitas enim moralis* horum dolorum eos apud Deum gratiores reddit qualibet *punitioe*, quam divina iustitia exigere posset.

*Dolor* itaque primum locum occupat, at *voluntatis actibus dignificatus*<sup>5</sup>.

**672. c) Theoria reparationis moralis.** Notio *reparationis moralis* importat *actum honoris* qui ad honoris laesi compensationem tendat. Huiusmodi actus potest esse actus doloris sed *de essentia* moralis reparationis non est nisi honoris reparatio sive per dolores *sive aliter*.

Iuxta theoriam reparationis moralis, ad opus Christi satisfactorium intelligendum clavis non est in dolore quaerenda sed in *dignitate personali* eius qui patitur. Dolor non est nisi elementum quod *de facto* adest, at secundarie omnino et accidentaliter. Inde passio Christi *essentialem* suum valorem habet, quod huiusmodi dolor est excellentissimus actus *submissionis* erga Deum in compensationem nostri peccati. Christus proprie non satisfacit *patiendo*, sed satisfacit *patiens*. Ita recenter I. RIVIÈRE<sup>6</sup>.

Admittit quidem hic auctor *valorem doloris* subordinatum elemento morali. Ipsum terminum *poenae* retinet. At, cum de *iustitia* Dei sileat, valor doloris et sensus poenae inexplicati manent<sup>7</sup>.

**673.** Christi satisfactionem per modum *expiativae reparationis* explicamus, ut quae in utraque ex praecedentibus theoriis recte dicta inveniuntur, in unum coniungamus.

<sup>5</sup> Cf. GALTIER, n.491-500, ubi profunde exponitur quomodo expiationis notio catholica ac "extra scholarum controversias" posita elementum *morale* extollat.

<sup>6</sup> Cf. SOLANO, *El sentido de la muerte redentora...*: EstEcl 20 (1946) 400-403.406-409. De operibus circa redemptionem a Rivière conscriptis, de eius meritis ac defectibus, cf. BASILIO DE SAN PABLO, C.P., *El Doctor Juan Rivière, Teólogo de la Redención*: RevEspT 14 (1954) 79-103. Aliud est quod recte notat RICHARD (*o.c.*, 267s), sc. iustitiam divinam non exigere reparationem *praeviam* exercitio misericordiae; totum enim opus redemptionis supponit amorem Dei gratuitum erga homines peccatores.

Contra exaggerationes iansenistarum, cf. G.FOURURE, *Les châtements divins. Étude historique et doctrinale* (Paris 1959).

<sup>7</sup> Elementum *poenale* in satisfactione non satis probatum videt QUARELLO, *Peccato e castigo...* 106-108.

Ex theoria expiationis poenalis elementum *iustitiae Dei vindicativae* omnino est retinendum.

Ex theoria reparationis moralis: elementum compensationis honoris divini laesi praecise per actus *liberos, qui Deum honorent*, ad fundamentalem notionem satisfactionis, qualis a theologis proponitur, spectat.

Dicendum est ergo Christum de facto pro nobis satisfacisse et internis actibus suae submissionis Patrem honorificantis et doloribus quos Dei iustitia vindicativa exigebat. Cum autem compensatio honoris primarias partes in satisfactione habeat, ideo "reparationem" per modum *substantivi* exprimimus; dolores autem, qui minus primarie *ad essentiam* huius Christi satisfactionis pertinent, indicamus per modum *adiectivi*, sc. "expiativae".

674. **Valor theologicus.** Expiationem esse *de ipsa essentia* operis satisfactorii Christi, contra id quod theoria reparationis moralis affirmat, nobis videtur *moraliter certum*. Reparationem honoris divini habere *primarias partes*, est sententia *communis et certa in theologia*.

675. **Ratio theologica.** In condignae satisfactionis hypothese, a Deo libere electa, expiatio est *de essentia* operis Christi satisfactorii, 1) si per expiationem iustitiae Dei vindicativae *essentialiter* satisfaciendum est, 2) si Pater passionem et mortem Christi non solum permisit sed et *positive voluit*. Atqui utrumque obtinet. Ergo expiatio est de essentia operis Christi satisfactorii.

*Mai. quoad 1).* Si enim *de essentia* plenae satisfactionis pro peccato est ut iustitiae Dei vindicativae per expiationem fiat satis, hoc *essentiale* momentum nequit denegari Christi expiationi, quae caeterum expiatio expresse et indubitanter ab adversariis admittitur<sup>8</sup>.

*Mai. quoad 2).* Si praecedens membrum admittatur, unum obstaculum ab adversariis obiectum hoc est: Deus Christi passionem et mortem positive non intendit neque voluit, sed eam tantummodo *permisit*; immediata enim causa illius passionis ingens iudaeorum *peccatum* fuit, quod peccatum Deus non nisi permittere poterat at nullatenus directe intendere<sup>9</sup>. Caeterum de sensu quo haec Dei positiva voluntas intelligenda sit, distinctionem faciemus infra, n.681, inter *velle per se* et *velle per accidens*.

<sup>8</sup> RIVIÈRE: DTC 13,1967s.1974; Id., *Le dogme... théologie contemporaine* 148.159.

<sup>9</sup> Cf. RIVIÈRE: DTC 13,1968.1973ss; Id., *Le dogme... théologie contemporaine* 374s.

676. *Min. quoad 1).* Requiritur essentialiter ut iustitiae vindicativae fiat satis. a) *Specialis ratio huius attributi.* Iustitia Dei vindicativa una est ex divinis perfectionibus quas peccator parvi facit (cf. infra scholion 1 n.691), et cui proinde in satisfactione condigna satis esset faciendum. Quodsi aliis divinis perfectionibus, v.c. sanctitati, amori, uno eodemque actu reparationis divini honoris, debitis positus conditionibus moralibus, fit satis, id relate ad vindicativam Dei iustitiam non accidit. Aliis enim illis divinis attributis per actus pure internos submissionis, amoris, etc., sine dolore aut poena satisfieri potest. De ratione autem iustitiae vindicativae est ut *poenas* exigit.

677. b) *Essentiale momentum huius attributi.* Locum autem quem et ratio et maxime doctrina revelata assignant iustitiae Dei vindicativae circa commissa peccata, *omnino fundamentalis est*. Non enim intelligimus quomodo supremus Legislator gravissimas leges sine sanctione statuere possit. Factum vero divinae punitionis luculenter commonstrat iam *sacra Scriptura* inde a narrata punitione peccati originalis usque ad punitionem per diluvium et reliquas fere sine interruptione descriptas poenas quas Deus ab ipso populo electo repetebat, et, ut alia sileamus, usque ad revelata dogmata de purgatorio et de aeterno inferno; nec cunctatur *sacra Scriptura* etiam Novi Testamenti de Dei "vindicta" (v.c. Lc 18,7s; 2 Thess 1,8) et "ira" (v.c. Io 3,36; Rom 2,5; Eph 5,6) explicitum et repetitum sermonem facere<sup>10</sup>.

678. c) *Doctrina catholica* de fundamentali necessitate *expiationis* connexae *cum peccati remissione*. Principium entuntiat a Moyses, quod sc. Deus peccatum dimittit sed illud minime impunitum relinquit: *Dominus patiens et multae misericordiae, auferens iniquitatem et scelera*, NULLUMQUE INNOXIIUM DERELINQUENS, *qui visitas peccata patrum in filios...* (Num 14,18; idem, iuxta originale, apud Ex 34,7). Et Dominus de facto Moysi respondet: *Dimisi iuxta verbum tuum... Attamen omnes homines qui... et tentaverunt me iam per decem vices nec obedierunt voci meae, non videbunt terram pro qua iuravi...* (Num 14,20.22s). Hic modus procedendi Dei multis aliis exemplis confirmatur, inter quae illud notandum quod nec ipse Moyses a punitione liberatur in poenam suae praevaricationis: cf. Num 20,12; Deut 3,23-28; 32,48-52. Si-

<sup>10</sup> Plures locos collectos vide apud A.MICHEL, *Vengeance*: DTC 15,2613s. De hac re in V.T., cf. HENRISCH, *Theologie...* v.c. 227ss.251s.263-273. De N.T. quoad iram Dei recte notat PRAT (*La Théologie...* 2,258): "modus sese gerendi Dei circa peccatorem idem remanet" ac in V.T.

mile quid Davidi accidit: cf. 2 Reg 12,13s<sup>11</sup>. Relate ad oeconomiam Novi Testamenti sufficiat sollemnis definitio Concilii Tridentini: "Si quis dixerit... et iictionem esse, quod, virtute clavium sublata poena aeterna, *poena temporalis* plerumque exsolvenda *remaneat*: A.S." (D 925. Cf. D 904s, ubi fusius hoc evolvitur, et simul declaratur satisfactionem sacramentalem a sacerdote impositam debere esse "etiam ad praeteritorum peccatorum *vindictam et castigationem*". Cf. quoque D 922)<sup>12</sup>.

Quin immo, expresse definitur in Tridentino quoad poenam temporalem *satisfieri* Deo "*poenis* ab eo inflictis et patienter toleratis..." et "sponte susceptis, ut ieiuniis..." (D 923).

679. d) Doctrina de summo valore expiationis ad *averendas Dei graviore poenas*. Minor natu e septem illis fratribus ab Antiocho occisis, ita ad regem dicebat: *In me vero et in fratribus meis desinet Omnipotentis ira, quae super omne genus nostrum iuste superducta est* (2 Mac 7,38). Concilium vero Tridentinum haec habet: "*Neque vero securior ulla via in Ecclesia Dei unquam existimata fuit ad amovendam imminentem a Domino poenam, quam ut haec poenitentiae opera homines cum vero animi dolore frequentent*" (D 904). Manifeste agitur ex contextu proximo et remoto de operibus *poenalibus*.

680. e) *In ipso opere Christi satisfactorio* elucet *quantum momentum* expiationi a sanctis Patribus tribuatur in ordine ad redemptionem: "Ad efficacitatem redemptricem mortis Christi explicandam, obvium erat monstrare hanc mortem, via substitutionis, poenam nostris peccatis debitam solvere. Sic de facto huiusmodi explicatio per integram christianismi aetatem antiquam quasi locus communis est. Vix unus inter sanctos Patres invenietur, qui hanc ideam plus minus ample non exposuerit, sive id motu proprio fecerint sive occasione commentario donandi caput 53 Isaiae ac varia ea loca Novi Testamenti quae hanc ideam insinuant..."<sup>13</sup>.

Ex his omnibus deducimus: satisfactionem praestare *iustitiae Dei vindicativae*, sc. per expiationem, non quid accessio-

<sup>11</sup> Cf. HEINISCH, *Theologie...* 232s. Multa de dolore in ordine ad expiationem peccati, cf. apud E.F. SUTCLIFFE, S.I., *Providence and Suffering in the Old and New Testament* (London 1953); J. SCHARBERT, *Der Schmerz im alten Testament* (Bonn 1955). Hic Auctor scribit v.c.: "In V.T. est conceptio generalis, Jahve remittere aliquod peccatum, si de eo habeatur expiatio per punitionem dolorosam et contritionem" (wenn sie [eine Schuld] durch schmerzliche Strafe und Reue gesühnt ist) (p.212).

<sup>12</sup> Alia recentiora documenta Magisterii ecclesiastici, vide apud QUARELLO, *Peccato e castigo...* 17-20.

<sup>13</sup> RIVIÈRE: DTC 13,1941.

rium seu accidentale, sed quid *essentiale* putandum est, ubi de opere aliquo praestando agitur quod pro peccato debeat integre satisfacere.

681. *Min. quoad 2)*. Pater hanc concretam Christi expiationem per passionem et mortem non solum permisit sed etiam *voluit*. a) *Negative*. Passio et mors Christi gravissimum peccatum ex parte iudaeorum ut causam proximam habuerunt. Deus quidem *hoc peccatum* solummodo permisit. *Passio* autem bona erat, "et haec fuit voluntate absoluta praerordinata, sicut etiam ab ipso Christo fuit absoluta voluntate amata"<sup>14</sup>. Ne tamen huiusmodi absoluta volitio passionis Christi ex parte Dei male accipiatur, notandum est Deum mala physica et mala poenalia non posse velle per se, i.e. ea intendendo ut in eis sistat, sed *per accidens tantum*, i.e. ea ordinando ad bonum quod valet magis quam bonum quo privant illa mala. Ea tamen *vult*, non tantum permittit, dum mala culpae unice *permittit*<sup>15</sup>.

Quomodo haec duo cohaereant, sc. mera peccati iudaeorum *permissio* et absoluta passionis Christi *voluntas*, erit explicandum iuxta varia systemata proponi solita in tractatu de Deo uno, ubi de scientia et voluntate Dei. Nos cohaerenter cum doctrina de scientia media dicimus sic: Deus prius ratione, nostro modo intelligendi, quam hanc passionem praerordinaret, praevit per scientiam mediam quid iudaei in diversis adiunctis facturi essent, si illis permetteret suo arbitrio uti. Hac praescientia supposita, Deus ordinavit Christum tali tempore et loco nasci, praedicare et alia opera facere, simulque voluit permittere iudaeos ea facere quae facturos ipse praeviderat, si permetterentur; et tunc etiam *voluit* ut Christus ea pateretur quae passus est<sup>16</sup>.

682. b) *Positive*. Si Pater passionem Christi solum permisit, dicendum est eum non voluisse sed tantum *permisisse* id cui praecise *redemptio* nostra tribuitur, sc. passionem (cf. th.24ss 28s). Logice itaque *ipsa historica Christi redemptio* esset solummodo *permissa* a Deo. Hoc autem, ut ab aliis praescindamus, nec adversarii admittunt.

<sup>14</sup> SUÁREZ, *De mysteriis vitae Christi*. Comment. in S.Th. 3 q.46 a.10 (ed. VIVÈS, 19,572).

<sup>15</sup> Cf. HELLÍN, *Theologia naturalis (Cursus Philosophicus...*, 5. Madrid 1950) n.911s.

<sup>16</sup> Cf. SUÁREZ, *De mysteriis vitae Christi*. Comment. in S.Th., 3 q.46 a.10 (ed. VIVÈS, 19,572). Haec eadem verba ex P. Suárez Rivière minus accurate adducit, ut probet optimos theologos nolle Christi passionem nisi ad permissivam Dei voluntatem referre: J. RIVIÈRE, *Le dogme de la Rédemption*: Etude théologique<sup>2</sup> (Paris 1914) 256s; Id., DTC 13,1973; Id., *Le dogme... théologie contemporaine* 375 nota 51.

Adde quod praeceptum moriendi fuit probabilius pro Christo praeceptum *directum* (cf. supra, n.488).

683. **Obiectiones.** 1. Etiam in hypothesi condignae satisfactionis, ad humani generis redemptionem *unus actus amoris et reparationis* ex parte Christi sufficebat plenissime. Ergo elementum *poenale* nequit operi Christi satisfactorio essenziale dici<sup>27</sup>.

*Dist. antec.* Ad humani generis redemptionem unus actus amoris ex parte Christi sufficebat ad *honoris Dei reparationem, conc. antec.*; tum ad honoris reparationem tum ad *vindicativae Dei iustitiae expiationem*, quae ex probatis in thesi *essentialis* est, *nego antec. Contradist. cons.* Elementum poenale nequit operi Christi satisfactorio essentielle dici, si per actum solius amoris et reparationis tum divino honori tum divinae iustitiae vindicativae fit satis, *conc. cons.*; si soli divino honori fit satis, *nego cons.*

Deus certe poterat nos redimere etiam *nulla praestita Christi satisfactione* (cf. th.23 n.589). In thesi autem casum respicimus quo Deus velit ut *condigna* ei detur satisfactio. Adhuc autem, *condignitas* haec posset esse *partialis*, h.e. relate ad solius *honoris* divini reparationem, quod quidem est *praecipuum et maxime essenziale* (cf. supra, n.669), et *condignitas totalis*, h.e. quae *vere et simpliciter* dicitur condignitas, relate nempe ad *omnia* essentialia quae in satisfactione sunt per se attendenda. Inter haec, ergo, non solus Dei honor sed et *Dei vindicativa iustitia* essentialiter considerari debet.

684. 2. Plures sunt locutiones Patrum et theologorum quae passionem et mortem Christi proponunt tanquam aliquid quod Deus solummodo *permisit*<sup>28</sup>. Atqui nimis durum videtur nostram thesim *certam* declarare contra tot auctoritates. Ergo ad summum nostra thesim *probabilior* dicenda est.

*Dist. mai.* Et haec locutiones generatim dicunt Deum Christi mortem *simpliciter* permisisse, *nego mai.*; dicunt Deum Christi mortem, *ut iudaeorum peccatum connotantem*, permisisse, *conc. mai. Contradist. min.* Nimis durum videretur nostram thesim *certam* declarare contra tot auctoritates, si haec mortem Christi *simpliciter* Dei permissioni tribuerent, *trans. min.*; si haec auctoritates mortem Christi *ut iudaeorum peccatum connotantem*, Dei soli permissioni tribuunt, *nego min.*

Distinctionem hanc eiusque fundamentum exposuimus supra n.681.

Quoad textus illos adductos, ut tantum de tribus ex eis agamus, notandum est *textum S. Augustini*<sup>29</sup> expresse dicere: "*opus erat sanguine iusti ad delendum chirographum peccatorum*", et totum esse in distinguendis iniqua voluntate Iudae et iudaeorum ex una parte et iusta permissione Patris ex alia parte. *Textus S. Bonaventurae* legitur a Rivière<sup>30</sup>: "Non tradidit [Pater Filium] infligendo mortem vel praecipiendo, sed permittendo"; integer vero textus distinctionem a nobis propositam satis indicat: "Deus eum non tradidit infligendo mortem, vel praecipiendo aliis, quod ipsi eum traderent, sed permittendo"<sup>31</sup>. Caeterum in hoc eodem loco dicit S. Bonaventura: